
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03128133163360000    339036               0101000000          Estadual
03128133163360000    339047               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PARA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANCA PUBLICA
Concedente: SUSIPE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490345

PUBLICAÇÂO Nº 482719
CONTRATO Nº 01/2013
DOE Nº 32329 DE 30/01/2013

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490370

PUBLICAÇÃO Nº 486437
PORTARIA Nº148/2013-GAB-SUSIPE

DOE Nº 32.336 DE 08/02/2013
ERRATA AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 

Nº 047/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490379

ERRATA ao 1º Termo Aditivo do Contrato nº 047/2009, Publicado 
no dia 22/02/2013 no DOE nº 32.342, nº de Publicação 489911.
ONDE SE LÊ: Exercício: 2019
LEIA-SE: Exercício: 2009.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490381
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 245/2013 – NGP.SUSIPE  
BELÉM/PA, 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) JOSÉ ORLEI FARIAS DE SOUSA, matrícula nº 
5891734, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CPASI, no período de 18/01/2013 a 25/01/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 264/2013-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 

22 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) VAGNER DA SILVA MATOS, Matrícula 
Funcional n.º57220936, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado (a) no (a) PEM I, no período de 08/02/2013 a 15/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490397

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário/RIVANILDO SOUZA LIMA (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490403

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 245/2013 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

19 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) JOSÉ ORLEI FARIAS DE SOUSA, matrícula nº 
5891734, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CPASI, no período de 18/01/2013 a 25/01/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercicio

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 264/2013-NGP.SUSIPE   

BELÉM/PA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.

RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
GALA, ao (a) servidor (a) VAGNER DA SILVA MATOS, Matrícula 
Funcional n.º57220936, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, 
lotado (a) no (a) PEM I, no período de 08/02/2013 a 15/02/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490293

PORTARIA: 239/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ FABIO OLIVEIRA BARROS            TEC. EM MARCENARIA       5798213
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662960000    0662000000          339030              355,00
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490294

ERRATA DA Portaria nº 665/2012 DE 20/09/2012, REFERENTE A 
EXCLUSÃO DO GTI, PUBLICADO EM DOE Nº 32.246 DE 21/09/2012.
Onde se lê: Sandra Regina de Souza Cordeiro, a contar de 13/09/2012
Leia sê:  Sandra Regina de Souza Cordeiro, a contar de 29/09/2012

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490302

PORTARIA: 240/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO TONIO NAHUM FERNANDES         ASS.ADMINISTRATIVO       57191223
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490311

PORTARIA: 237/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
JANDERSON PAIXAO DE SOUZA             DIRETOR                  5773954
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490317

PORTARIA: 236/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
RINGO ALEX RAYOL FRIAS                DIRETOR                  54194951
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490328

PORTARIA: 242/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
FABRICIO ARAUJO MARTINS                       DIRETOR                  5900573
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339039              550,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490267

PORTARIA Nº.    220/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 520/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 2033/2010-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Memo n. 141/10-CRF de 22/02/10, referente a fato ocorrido 
no dia 13/02/10, dentro do CRF, durante a visitação de familiares às presas.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos concluiu não haver nos autos comprovação de 
culpabilidade da servidora do Centro de Reeducação Feminino e 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490270

PORTARIA Nº. 218/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,  21 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 895/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2166/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 
e funcional acerca da liberação irregular da interna Marines 
Palhares Pinheiro, do Centro de Recuperação Feminino, mediante 
Alvará de Soltura, no dia 10/06/10.
CONSIDERANDO: Que a Comissão de Sindicância, após análise 
exaustiva e imparcial dos autos, concluiu pela improcedência 
de má conduta ou irregularidade funcional, visto que, a interna 
acima citada não tinha outra (s) pendências (s) judiciais, razão 
pela qual recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão e determinar o arquivamento 
nos moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 
201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490275

PORTARIA Nº. 216/2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM,  21 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 860/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa nº. 
2150/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da tentativa de fuga e motim, fato ocorrido no 
CRC/Castanhal, em 25/04/10.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu que não há indício de ilícito 
funcional ou irregularidade administrativa no episódio, razão 
pela qual recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante e determinar o 
arquivamento nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor-Geral Penitenciário do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490278

PORTARIA Nº.  214 /2013-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 504/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2022/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional acerca da fuga do interno Ted Dos Santos Miranda, fato 
ocorrido no CRPP-I, em 03/10/09.
CONSIDERANDO: Que a comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, concluiu não ter havido responsabilidade 
de nenhum servidor na fuga do referido interno, razão pela qual 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, e determinar 
o arquivamento dos autos, nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490285

PORTARIA: 235/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA      VICE-DIRETOR             5769493
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NOMEAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490292

Designar o servidor ALEX DE SOUZA MARTINS, matricula nº 
5848016, para atuar como fi scal do convênio nº 01/2012, 
celebrado entre a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE e a ORDEM DOS ADVOGADOS DO 
BRASIL, cujo objeto é o projeto “Arte de Recomeçar”, que tem 
como fi nalidade a atividade laborativa  de 01 interno na área de 
serviços gerais dentro da sala de atendimento dos advogados 
(parlatório) desta unidade penal.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
SUPERINTENDENTE


